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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях развития больших и малых городов происходит

застраивание участков природных и природно-антропогенных ландшафтов, с нанесение

вреда геоэкологическому состоянию городской среды в целом, поэтому важно проводить

мониторинг изменения на таких участках. На первый план выходят проблемы

пространственного и социального развития, качества городской среды, оптимизации

инфраструктуры, сбалансированного развития территорий.

Проблема развития зеленых общественных пространств приобретает особую

актуальность в связи с увеличением плотности застройки городов. В последнее время в

мире вопрос благоустройства городов становится всё более важным. В разрабатываемых

стратегиях рассматривается вопрос возможности сохранения баланса между природой и

городской застройкой, чтобы создать общественные пространства, для улучшения

окружающей среды и повышения качества жизни населения. Стремительная урбанизация

приводит к трансформации городского пространства, закрытости территорий и

уменьшению зеленых общественных зон.

Объект исследования являются особенности развития зеленых общественных

пространств с учетом современных требований к качеству городской среды.

Предмет исследования – зеленые общественные пространства города Санкт-

Петербурга.

Целью работы является выявление основных проблем развития зеленых

общественных пространств в Санкт-Петербурге.

Для достижения цели следует решить следующие задачи:

- изучить теоретические и методологические основы исследования зеленых общественных

пространств.

- проанализировать состояние зеленых общественных пространств на примере города

Санкт-Петербурга.

- провести геоинформационных анализ зеленых общественных пространств в г. Санкт-

Петербурге.
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- составить карты (площади, доступности, обеспеченности зеленых насаждений общего

пользования и зеленых насаждений внутриквартального озеленения) на основе данных,

полученных при анализе состояния зеленых общественных пространств.

- выделить и проанализировать основные проблемы в развитии зеленых общественных

пространств в г. Санкт-Петербурге.

- разработать предложения по совершенствованию организации зеленых общественных

пространств.

Научная новизна заключается в том, что впервые для территории г. Санкт-

Петербурга дан анализ зеленых общественных пространств. Изучены особенности,

состояние и доступность зеленых насаждений общего пользования с использованием

зарубежных индикаторов. Дана оценка изменениям зеленным общественным

пространствам города.

Работа опирается на труды таких ученых, как: Ян Гейл (Новые городские

пространства), К. Линч (Теория хорошей городской формы), Дж. Станкович (Отчет об

исследовании общественного пространства), Дж. Джейкобс (Смерть и жизнь великих

американских городов), К. Линч (Образ города), Л. Козлова, В. Козлов (Десять критериев

качества общественных пространств), В.А. Горохов (Зеленая природа города), А.В.

Воронина (Кризис городов и ландшафтный урбанизм 21в.)

Методы исследования:

Картографический;

Статистический;

Исторический;

Сравнительно-географический;

Географический прогноз;

Дистанционного зондирования.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ПРОСТРАНСТВ

1.1 Понятие общественные зеленые пространства и их особенности

Общественные пространства – это территории общего пользования, свободные от

транспорта и предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях

досуга и свободного доступа к объектам общественного назначения.

Виды общественных пространств:

• Зеленые насаждения общего пользования - общедоступная территория

рекреационного использования или имеющая рекреационный потенциал:

– Тематические парки общегородского значения

– Парки культуры и отдыха межрайонного значения

– Парки районного значения

– Парки, сады, скверы, бульвары местного значения

• Улицы и площади с приоритетом пешеходного движения

• Набережные и пляжи

•Зеленые насаждения внутриквартального озеленения -

территории (за исключением территорий зноп, территорий зеленых насаждений ограничен

ного пользования)

расположенные в границах кварталов, занятые зелеными насаждениями или предназначен

ные для озеленения, не имеющие непосредственного выхода к объектам улично-дорожной

сети и использующиеся в рекреационных целях преимущественно жителями квартала.

Характеристика зеленых общественных пространств

Зеленые общественные пространства различаются по размерам, растительному

покрову, видовому богатству, качеству окружающей среды, близости к общественному

транспорту, объектам и услугам. Зеленые общественные пространства включают парки и

заповедники, спортивные площадки, прибрежные зоны, такие как берега ручьев и рек,

зеленые дорожки и тропы, общественные сады, скверы, бульвары. [26]
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Общественные зеленые пространства должны находиться в центре микрорайона и

не более чем в пяти минутах ходьбы для большинства жителей, жилых домов,

общественных зданий или магазинов. Таким образом, доступность и близость являются

очень важными факторами, которые следует учитывать при планировании и

проектировании зеленых общественных пространств. [19]

Социальные и психологические преимуществ

Зеленые общественные пространства являются ключевым элементом для отдыха и

знакомства с природой. Они повышают качество жизни людей, живущих в окрестностях, и

предоставляют места для различных видов досуга в качестве многофункционального

рекреационного открытого пространства. Зеленые общественные пространства связаны с

социальными ценностями, такие места побуждают людей взаимодействовать таким

образом, чтобы это приводило к доверию, взаимопониманию, общим ценностям.

Социальные ценности возникают тогда, когда люди могут общаться с другими людьми с

общими интересами.

Зеленые общественные пространства улучшают здоровье населения. Обнаружено,

что время, проведенное на природе, снимает умственную усталость и чувства стресса и

агрессии, которые могут возникнуть из-за этого. Природные ресурсы обеспечивают

множество “видов деятельности”, которые практически не требуют усилий, но в то же

время обеспечивают способы восстановления здоровья и психического благополучия

человека. Зеленые общественные пространства могут помочь расслабиться и

социализироваться детям. Кроме того, физическое здоровье и благополучие можно

поддерживать, участвуя в организованных видах спорта (футбол, волейбол и т.д) находясь

на свежем воздухе. Исследования в области здравоохранения также показали, что контакт

с природой дает целый ряд медицинских преимуществ, таких как снижение кровяного

давления и уровня холестерина, повышение выживаемости после сердечного приступа,

более быстрое восстановление после операции и снижение уровня стресса и депрессии.

Влияние зеленых общественных пространств на устойчивость

Городские зеленые общественные пространства рассматриваются как важный вклад

и могут быть важной частью устойчивого развития. Развитие зеленых общественных

пространств должно учитывать междисциплинарные и интегративные подходы,

экономические, социальные, культурные, управленческие и планировочные аспекты, для
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улучшения существующих объектов и услуг городских пространств и оптимизации

политики городских зеленых насаждений. Качество городов зависит от того, как

проектируются, управляются и охраняются зеленые общественные пространства.

Социальные аспекты зеленых общественных пространств включают разнообразие

землепользования, вклад в здоровье и активный образ жизни в городах, социальную

справедливость, путем включения всех групп и возрастов людей в посещение зеленых

общественных пространств, возможности взаимодействия и расширения социальных

взаимодействий, улучшение культурной жизни различных сообществ, проживающих в

городе, путем предоставления платформы обмена мнениями, чувствами и празднование

различных городских событий, а также место для экологического образования школьников

и игровая площадка для детей для социального, умственного и физического развития.

С точки зрения планирования зеленые общественные пространства включают в себя

бизнес, розничную торговлю, развитие досуга, развитие туризма; центры занятости.

Развитие городских зеленых общественных пространств является важной частью

устойчивого развития городов. Значение зеленых насаждений можно систематизировать

по-разному. Мы можем определить ценность зеленых насаждений по пространственному,

технологическому, социальному и культурному критериям [10].

Городские зеленые общественные пространства играют важную роль в

экологическом аспекте развития города.

Зеленые общественные пространства улучшают климатические, санитарно-

гигиенические условия проживания в городе, то есть в градостроительстве они выполняют

архитектурно-художественную и санитарно-гигиеническую роль [8, 9]. Негативное

влияние на человека ряда неблагоприятных факторов городской жизни значительно

снижается умелым размещением в городе зеленых насаждений, увеличением площади

зеленых общественных пространств, продуманной системой их рационального

расположения.

Архитектурно-художественная роль зеленых насаждений.

Растения, применяемые в зеленых общественных пространствах, имеют различные

декоративные особенности: красивые цветы с яркой окраской, листья разной формы

(различного окрашивания в разный период года), плоды, различные формы крон.

Изумрудная зелень газонов, сочетания различных тонов кроны деревьев и кустарников

оживляют город, обогащают архитектурный ансамбль, доставляют людям эстетическое
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наслаждение [3, 5, 8]. Зеленые насаждения влияют на композицию застройки селитебных

территорий города, на планировочную организацию жилых районов и кварталов.

Размещаемые в определенных сочетаниях зеленые насаждения, украшают местность и

подчеркивают особенности архитектурных сооружений. Совмещая разные формы

кустарниковых и древесных пород, можно смягчить кажущееся однообразие плоского

рельефа и сделать его более разнообразным и привлекательным. Для создания рельефности

насаждений в общественных пространствах их располагают в ярусные группы, при чем,

если насаждения нижнего яруса будут состоять из более темных растений, а верхнего яруса

– из более светлых, то впечатление рельефности территорий еще более усиливается.

Ярусное построение насаждений усиливает в целом впечатление рельефности участка.

Занижение и завышение территории создает микрорельеф, который может изолировать-

ваты отдельные пространства (площадки тихого отдыха, для игр детей, спортивные и т.д),

усиливать композиционные точки и помогать ориентироваться. (Рис. 1)

Рисунок 1. Ярусное построение насаждений в зеленном общественном пространстве

Санитарно-гигиеническая роль зеленых насаждений.

В городах создается специфическая и во многом неблагоприятная для-

жизнедеятельности человека экологическая ситуация. Характер микроклимата в
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населенных пунктах зависит от направления и скорости ветра, температуры и влажности

воздуха, рельефа местности и характера растительности, то есть размеров площади под

зелеными насаждениями, степени затенения территории, возраста и пород растений,

состояния окрестности и других условий. Зная степень и характер воздействия этих

условий, можно правильно использовать зеленые общественные пространства в городской

застройке [3].

Регулировка зелеными насаждениями температурного и радиационного

режима.

Влияние зеленых насаждений на температуру воздуха в городе объясняется тем, что

листья обладают большей отражательной способностью, чем другие виды покрытий.

Пропуская значительную часть солнечной энергии, листья деревьев и кустарников имеют

определенную прозрачность. Кроме того, растения испаряют большое количество влаги,

повышая влажность воздуха. Действие зеленых насаждений на солнечную радиацию

оказывается не только в уменьшении абсолютной величины радиационной температуры в

тени деревьев, но и в величине перепада между затененными участками и солнечными [3,

12].

Способность деревьев уменьшать солнечное излучение должна быть широко

использована при озеленении тротуаров, пешеходных аллей внутри квартала, садов,

парков, скверов в умеренно теплом и жарком климатических поясах. Для этого деревья с

широкой и плотной кроной должны быть высажены с юго-восточной, южной, юго-

западной, западной сторон тротуара, аллеи или площадки. Если растениями затенить стены

домов, которые находятся постоянно под солнечными лучами, можно немного

предотвратить перегрев помещений. Для малоэтажных домов этого можно достичь

посадкой высоких деревьев, а для многоэтажных зданий -посадкой вьющихся растений.

Наибольшей эффективностью в регулировании температурного и радиационного режима

отличаются растения с крупными листьями, которые значительную часть энергии

отражают, не поглощая ее и, таким образом, способствуют снижению количества

солнечной радиации. На территории зеленых общественных пространств радиационный

режим, а вследствие этого и температура воздуха меняется в зависимости от вида деревьев,

их возраста, плотности смыкания крон, ярусности. На озелененных территориях средней

полосы и севера, где солнечная радиация не такая большая, целесообразно создавать

больше открытых пространств, освещаемых солнцем (поляны на южных склонах).
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На формирование теплового режима влияют размеры зеленых общественных

пространств. Наиболее высокие температуры воздуха характерны для центральных частей

города с плотной застройкой, большими асфальтобетонными поверхностями улиц,

площадей. Чем больше город, тем значительнее разница температур воздуха среди плотной

застройки и в больших зеленых общественных пространствах.

Существующие нормы требуют в летние жаркие часы дня обязательное ограничен-

инсоляции на отдельных участках городских территорий. На детских игровых и

спортивных площадках затеняется не менее 50% площади отведенной для отдыха, не менее

75% пешеходных дорожек и тротуаров.

Эффект воздействия озеленения на тепловой режим можно значительно увеличить,

соединяя зеленые массивы и водоемы.

Регулировка зелеными насаждениями аэрационного режима

территории.

Аэрационный режим формируется на высоте 2 м от уровня земли в так называемом

слое жизнедеятельности человека. Аэрация городских территорий обеспечивается

климатическими факторами, определенными приемами планировки и застройки,

озеленения и благоустройства [8]. Приемы свободной планировки, в отличие от

периметральной застройки, с включением больших участков зеленых насаждений

улучшают проветривание, снижают в жаркое время температуру воздуха, улучшая

микроклимат. Правильное использование зеленых насаждений позволяет улучшить

проветривание всей городской территории или отдельных ее частей, защитить городскую

застройку от неблагоприятных ветров, регулировать движение воздуха, ослаблять и

увеличивать скорость его перемещения, изменять направление потока. Применяя

различные конструкции зеленых общественных пространств и используя разнообразные

приемы их размещения, можно влиять на потоки воздуха, менять направление движения и

скорость ветра. Эффективность ветрозащитных полос определяется их видовым составом,

поперечным сечением массива, развитием крон, высотой, степенью ажурности растений,

плотностью подлеска. На участках, предназначенных для посещений и отдыха необходимо

максимально применять насаждения ажурной конструкции, дающей необходимую тень и

оптимальное проветривание территории. Ограждения по периметру небольшого площадки

или участки вызывает застой воздуха. Хорошие микроклиматические условия создают

деревья с высоко поднятыми (выше 3м) сомкнутыми раскидистыми кронами. Они

обеспечивают достаточное затемнение и нормальное проветривание.
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 Способность зеленых насаждений регулировать влажность воздуха.

Зеленые насаждения способны регулировать влажность воздуха: при большой его

сухости-они усиливают испарения, при высокой влажности водяные пары конденсируются

на листах – более прохладных поверхностях. Обладая большой способностью испарять,

растения оказывают большое влияние на влажность и температурный режим города,

создавая комфортные условия для человека. Повышение относительной влажности воздуха

почти всегда воспринимается человеком как некоторое понижение температуры.

Микроклиматические условия считаются благоприятными для человека при относительной

влажности воздуха 30-70%. Размещение зеленых общественных пространств и их

соотношение с открытыми пространствами в значительной степени определяют

относительную влажность воздуха. Наиболее эффективно в создании комфортных условий

города когда компактные массивы деревьев и кустарников чередуются с полянами, которые

имеют плотный травяной покров [6, 8, 9].

Регулировка зелеными насаждениями шумового режима территории

Серьезным негативным фактором для жизнедеятельности человека в городских

условиях является городской шум. Зеленые насаждения, создаваемые на улицах,

представляют собой линейные (регулярные) посадки деревьев, на разделительной и

придомовой полосе малоэффективны в защите от шума, потому что деревья высаживаются

на расстоянии 5-6 м друг от друга и имеют высокие штамбы, а кустарники встречаются

крайне редко. Насаждения, предназначенные для шумозащиты, должны иметь плотное

смыкание крон, для чего расстояние нормативных посадок необходимо уменьшить на 30–

50 %. Деревья и кустарники должны быть с плотной кроной, быстрорастущими и иметь

низкий штамб. Структура насаждений должна быть сложной, то есть многоярусной с

введением кустарников под полог деревьев, чтоб полностью закрывать пространство [3].

Снижение шума зелеными насаждениями зависит от конструкции, возраста, плотности

посадок, формы и плотности кроны, ассортимента деревьев и кустарников, погодных

условий и тому подобное. Оптимальная ширина шумозащитной полосы в городе находится

в пределах 10-30 м. Увеличение ширины полосы не дает существенного снижения шума.

Полоса шириной 10 м должна состоять как минимум из трех рядов деревьев. (Рис.2)
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Рисунок 2. Принципиальные схемы распространения звука в зеленых насаждениях:

а — в результате многократного отражения шум затухает медленнее, чем на открытой

ровной территории; б — увеличение плоскости восприятия и отражения звуковых волн от

ряда опушки из кустарников увеличивает шумозащитное действие; в — двухъярусная

живая изгородь увеличивает плоскость восприятия и отражения звуковых волн и

обеспечивает больший шумозащитный эффект; г — схема организации наиболее

эффективной щумозащиты. («Городское зеленое строительство». Горохов В.А. 1991)

Зеленые насаждения в борьбе с запыленностью и загазованностью городского

воздуха.

Воздух в городе загрязняется твердыми частицами, пылью, сажей, золой,

аэрозолями, газами, парами, дымом, цветочной пыльцой и др. Зеленые насаждения общего

пользования имеют немаловажное значение в очистке городского воздуха от пыли и газов.

Пыль оседает на листьях, ветках, стволах деревьев и кустарников, а затем смывается

атмосферными осадками на землю. Распространение или движение пыли сдерживается

также газонами, которые задерживают ее перемещение. Воздух внутри зеленых

общественных пространств в весенне-летний период содержит на 43 %, а в зимний период

на 35 % меньше пыли, чем на открытых пространствах [3, 6, 8, 9]. Зная пылезащитные

свойства растений, необходимые размеры зеленых общественные пространств, можно

добиться наибольшего пылезащитного эффекта. Также растениями в процессе
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транспирации поглощаются вредные газы, а твердые частицы аэрозолей оседают на

листьях, стволах и ветвях растений.

Фитонцидное действие зеленых насаждений

Некоторые свойства летучих и нелетучих веществ, выделяемых растениями,

называемые фитонцидами, убивают вредные для человека болезнетворные бактерии или

тормозят их развитие. Так, фитонциды коры пихты убивают бактерии дифтерита; листья

тополя убивают дизентерийную палочку. Особенно много фитонцидов выделяют хвойные

породы. В воздухе зеленых общественных пространств содержится в 200 раз меньше

бактерий, чем в воздухе улиц. Большинство растений проявляют максимальную

антибактериальную активность летом. При подборе растений для зеленых общественных

пространств необходимо учитывать их бактерицидные свойства. Насаждения стоит

размещать с наветренной стороны относительно места пребывания человека.

Количество городских зеленых насаждений в пешеходной доступности также

способствует личному благополучию горожан. Например, наличие зеленых насаждений

благоприятно влияет на уровень физического здоровья жителей [20], даже снижение

смертности [13]. Lovasi et al., 2013 [26] доказали, что высокий уровень ожирения детей

дошкольного возраста в малообеспеченных семьях Нью-Йорка отчасти обусловлен

отсутствием вокруг зеленых насаждений для отдыха и активного образа жизни. Было

обнаружено, что зеленые общественные пространства могут способствовать снижению

стресса рабочих [25]. Также было показано, что количество зеленых общественных

пространств в жилых кварталах, частота и продолжительность посещения садов,скверов и

парков положительно связаны с психическим здоровьем и жизненной силой человека и

снижают уровень воспринимаемого стресса [17].

Важной ролью зеленых общественных пространств является предоставление

площадки для общения и отдыха. Люди склонны использовать зеленые общественные

пространства для физических упражнений [24], а также для общения и занятий на свежем

воздухе [8]. Более того, зеленые общественные пространства не только стимулируют

социальное взаимодействие, но и выступают в качестве объекта культурного наследия,

вносят свой вклад в идентичность города и обогащают эстетические ценности [34; 27].

Следовательно, зеленые общественные пространства удовлетворяют различные

физические, психологические и социальные потребности жителей. Отсюда можно сделать

вывод, что зеленые общественные пространства косвенно снижают социальную
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напряженность и стабилизируют социальную ситуацию, повышая удовлетворенность

жизнью горожан в целом.

Основной закон о зеленых общественнх пространствах в Санкт-Петербурге — закон

«О зелёных насаждениях в Санкт-Петербурге». Их несколько видов:

• Зелёные насаждения общего пользования (ЗНОП) — каждый житель может

беспрепятственно попасть на эту территорию;

• Территории зелёных насаждений ограниченного пользования — такие зелёные

насаждения расположены на землях, находящихся в государственной собственности

Санкт-Петербурга;

• Территории защитных лесов;

• Территории зелёных насаждений особо охраняемых природных территорий (ООПТ).

В теории, правовой статус зелёных насаждений должен их защищать и являться

гарантией того, что, например, деревья в сквере, имеющем статус

ЗНОП, не вырубят безнаказанно, но существующее законодательство имеет «лазейки»

и зачастую становится либо на сторону застройщиков, либо других городских

инфраструктур, развивающихся в ущерб зелёной.

1.2 Подходы отечественных и зарубежных авторов к исследованию зеленых

общественных пространств. Критерии зеленых общественных пространств.

Для анализа зеленых общественных пространств Санкт-Петербурга были выявлены


[…]


провести наблюдение за зеленными насаждениями внутриквартального озеленения.
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3 РАЗРАБОТКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ПРАКТИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО

ФОРМИРОВАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ В САНКТ-

ПЕТЕРБУРГЕ

3.1 Проблемы состояния зеленых общественных пространств

Для выявления проблем зеленых общественных пространств были взяты критерии

общественных пространств выявленные в первой главе и соотнесены с состоянием зеленых

насаждений Санкт-Петербурга.

Одной из проблем является обеспеченность зеленными насаждениями общего пользования

и зеленными насаждениями внутриквартального озеленения определенных районов города.

ЗНОП и ЗНВО не равномерно распределены по районам Санкт-Петербурга. Для

равномерного обеспечения по районам и выполнения нормативов необходимо создавать

новые зеленые насаждения общего пользования. (Рис.24)

Рисунок 24. Необходимо дополнительно обеспечить зеленными насаждениями общего

пользования в районах Санкт-Петербурга. (га) (Составлено автором по собственным

расчетам)
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Следующий критерий доступность. Не во всех районах зеленые общественные

пространства находятся в пешеходной доступности. Не каждое зеленное общественное

пространство могут посещать люди с ограниченными возможностями, мамы с колясками.

В Санкт-Петербурге нет связанности районов города зеленными насаждениями

общего пользования. Зеленые общественные пространства «хаотично разбросаны» по

городу и не составляют единую «зеленную цепь». В некоторых районах до ближайшего

зеленого насаждения общего пользования можно добраться лишь на общественном

транспорте. Зеленые насаждения внутреннего озеленения хоть и находятся в пешеходной

доступности, но только для жителей данных домов. Все чаще дворы делают «закрытыми»,

чтобы повысить безопасность, но это влияет на доступность зеленых насаждений и такие

территории уже нельзя отнести к зеленным общественным пространствам.

Многофункциональность.

Большинство зеленых насаждений общего пользования в Санкт-Петербурге не

многофункциональны. В основном они несут экологическую функцию, эстетическую.

Лишь некоторые парки и скверы сочетают в себе территорию для отдыха детей и взрослых,

для спортивных мероприятий, концертов, ярмарок, развлечений и торговли. Ярким

примером такого зеленного общественного пространства является Приморский парк

Победы. Жители города специально едут в этот парк, так как он сочетает в себе много

функций, есть места отдыха для детей и взрослых.

Многие зеленые насаждения внутриквартального озеленения и вовсе не отличаются

многофункциональностью. В основном используются для отдыха детей, реже для занятий

спортом.

Безопасность.

Большинство зеленых насаждений общего пользования в Санкт-Петербурге не

многофункциональны. В парках и скверах, помимо прямой опасности, исходящей от людей,

существует опасность, связанная с качеством зеленых насаждений. Некоторые деревья и

кустарники могут предоставлять опасность для маленьких детей( сухие ветки, заросли,

торчащие корни). Не все парки, бульвары и скверы освещены, что повышает уровень

опасности ночное время. Небольшие зеленые общественные пространства не огорожены,

что повышает риск столкновения с автотранспортом. Так же в самих парках нет отдельной

дорожки для велосипедов и самокатов, соответственно могут произойти столкновения

пешеходов с данными транспортными средствами.
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Зеленые насаждения внутриквартального озеленения часто не безопасны так как

дворы используется так же для передвижения транспорта. В исторических районах

существует опасность обрушения кровли и фасада.

Понятность.

Небольшие по площади зеленые общественные пространства достаточно понятны,

чего не скажешь о больших парках площадью более 20 га. Плотная растительность

витиеватые дорожки, отсутствие указателей могут запутать человека, из-за чего он не

захочет посетить парк еще раз.

Интерактивность.

Всего в 10% зеленых насаждений общего пользования люди вовлечены в активную

жизнь города. Мероприятия требуют определенной инфраструктуры, которая есть не во

все зеленые насаждения общего пользования Санкт-Петербурга. Если человек не

заинтересован в спокойном времяпрепровождении среди природы, а хочет посетить какое-

то мероприятие, узнать что-то новое, то он будет выбирать парк, в котором он данная

функция представлена.

Концептуальность.

По больше части среди зеленых насаждений общего пользования не существует

пространственного единства и семантической полноты, создаваемой пространственной

концепцией. Зеленые общественные пространства разрознены, не имеют одной

связывающей их оси.

Качество.

Зеленые общественные пространства должны соответствовать вышеперечисленным

критериям. На данный момент лишь 5 % всех зеленых насаждений общего пользования

можно отнести к зеленным общественным пространствам. Многие зеленые территории,

относящиеся к зеленным территориям общего пользования, не являются зелеными

общественными пространствами, не привлекают внимание населения и не соответствуют

критериям. Некоторые территории представляют вытоптанные газоны, свалки мусора,

незаконные автостоянки, хотя по документам являются зелеными насаждениями общего

пользования.
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3.2 Решение проблем зеленых общественных пространств

Прежде всего для решения проблемы зеленых общественных пространств необходимо

разработать понятие, закрепить критерии, по которым будут такие пространства

выделяться.

Проанализировав состояние зеленых насаждений общего пользования и зеленых

насаждений внутриквартального озеленения были предложены следующие варианты

решения проблем:

Прежде всего сделать данные территории доступными в равной степени.

Необходимо дополнительно обеспечить зелеными насаждениями отдельные районы с

наименьшей долей ЗНОП. Запечатанные поверхности, невнесенные в закон о зеленых

насаждениях территории, пустыри – все это можно превратить в зеленые общественные

пространства. В районах где очень плотная застройка и нет возможности создать парк или

сквер использовать зарубежный опыт создания, крытый оранжерей и галерей с растениями,

садов на крыше, круглогодичных зеленых общественных пространств. (Рис.25)

Рисунок 25. Сад на крыше. Проект в городе Берлин

Так же состояние уже существующих зеленых насаждений общего пользования

проанализировать, используя критерии для зеленых общественных пространств, выявить

недостатки и, где это целесообразно, избавиться от них.
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Так пустыный парк, состоящий лишь из деревьев, кустарников и дорожек можно

преобразовать в зеленное общественное пространство добавив туда детские площадки,

площадки для спорта, лавочки и беседки, летнюю сцену. В зимний период можно

использовать для катания на лыжах, санках, ватрушках, создать специальные маршруты.

Зеленые насаждения общего пользования, которые на самом деле являются

вытоптанными газонами, пустырями облагородить, создать пешеходные зоны, высадить

новые растения, придерживаясь принципа ярусности( чем объемнее зеленые насаждения,

тем комфортнее среда внутри зеленого общественного пространства). (Рис.26)

Рисунок 26. Преобразование парка Галицкого в Краснодаре

Пустые стриженные газоны представляющие зеленые насаждения

внутриквартального озеленения не имеют никакой ценности с точки зрения эко системных

услуг. Они плохо защищают от шума, очищают воздух, а также почти не преображают

среду. Такие газоны юридически считаются озеленением территории, но в реальности

становятся просто участками с грязной землей и не выглядят как «благоустройство двора».

Газонные пустыри стоит засаживать лиственными деревьями и кустарниками,
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разнообразными культурами полевых неприхотливых трав. Деревья и кустарники будут

защищать от шума и пыли, очищать воздух и приятно шелестеть листвой на ветру. Пустые

стены домов могли бы стать местом для вертикального озеленения. Озеленение защищало

бы стены дома от нагрева летом и очищало бы воздух. Помимо детски площадок создавать

спортивные площадки, беседки, лавочки в тени деревьев, чтобы жители дома могли

отдыхать, не покидая двор своего дома. Такие приемы помогут превратить пустыные дворы

в маленькие зеленые общественные пространства.(Рис.27)

Рисунок 27. Проект преобразование зеленого насаждения внутриквартального

озеленения

Создание зеленой инфраструктуры города является важнейшим решением проблем

зеленых общественных пространств. Зелёная инфраструктура — это взаимосвязанная и

спланированная сеть зелёных насаждений. Она сохраняет природные ценности, функции

экосистем, защищает биоразнообразие и обеспечивает блага для населения. План зелёной

инфраструктуры должен поддерживать существующие природные активы и

способствовать созданию нового качества через повышение связности зелёных

пространств, развитие многофункциональности, интеграцию с другими инфраструктурами

и социальную вовлеченность.
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Зелёная инфраструктура — связная сеть зелёных территорий. Для оценки связности

используется концепция ландшафтной экологии — ландшафтная структура (мозаика),

которая состоит из трех уровней: пятна, коридоры и матрица.

Пятна (Patch) В плотно заселенных городах целостные природные массивы растений

разделяются на зелёные пятна. Такие территории характеризуются по размеру, количеству

и местоположению. Пятна включают в себя ядро и край и отличаются по видам растений.

(Рис.28)

Рисунок 28. Пятна (Patch) (Составлено автором)

Коридор (Corridor) Зеленые коридоры связывают части по всей территории города

для передвижения видов.. Экологи предлагают связать зелёные пятна зелёными

коридорами или с помощью промежуточных «ступенек». К таким территориям относятся

природные участки, в том числе реки и ручьи, которые считаются одними из важных

зеленых и экологических коридоров. (Рис. 29)

Рисунок 29. Коридор (Corridor) (Составлено автором)

Матрица (Matrix) На определенном «фоне» расположены зеленые пятна и коридоры;

природная среда или городская застройка с улицами и площадями. Эта структура

обеспечивает жизнедеятельность и перемещение в городской среде. «Пятна» — это не

просто зелёные территории, а богатая биоразнообразием область.(Рис.30)
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Рисунок 30. Матрица (Matrix) (Составлено автором)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Общественные пространства – это территории общего пользования, свободные от

транспорта и предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях

досуга и свободного доступа к объектам общественного назначения. Развитие городских

зеленых общественных пространств является важной частью устойчивого развития

городов.

Для анализа зеленых общественных пространств Санкт-Петербурга были выявлены

основные критерии общественных пространств опираясь на труды таких ученных, как Ян

Гейл,К. Линч, ,Л. Козлова, В. Козлов.

Был разработан набор характеристик, которые имеют определяющее значение для

общественного пространства города, при отсутствии которого пространство перестает быть

общественным: доступность, многофункциональность, безопасность, понятность,

устойчивость, человеческий масштаб, идентичность, интерактивность, гибкость,

концептуальность.

Проанализировав труды отечественных и зарубежных ученных был сделан вывод, что

зеленые общественные пространства включают в себя:

Зеленые насаждения общего пользования:

Зеленые насаждения внутриквартального озеленения

Оранжереи, крытые галереи с растениями.

На основе геоинформационного анализа территории г. Санкт-Петербурга были

составлены карты зеленых насаждений (общего пользования и внутриквартального

озеленения), рассчитана их площадь. Общая площадь зеленых насаждений всех категорий

Санкт-Петербурга около 31 тыс. га из них зеленые насаждения общего пользования

занимают площадь 7906,1 га и содержат 3507 объектов. На основе полученных данных

была расчитана обеспеченность зелеными общественными пространствами в Санкт-

Петербурге. На одного петербуржца приходится примерно 14–15 м² зеленых насаждений

общего пользования.

В ходе выполнения данной выпускной квалификационной работы была достигнута

главная цель – выявлены основные проблемы зеленых общественных пространств в г.

Санкт-Петербурге.
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Для выявления проблем зеленых общественных пространств были взяты критерии

общественных пространств выявленные в первой главе и соотнесены с состоянием зеленых

насаждений Санкт-Петербурга.

Доступ к зеленным насаждения общего пользования в радиусе 300 м имеют не все

жители города. Почти 40% территории города не попадает в зону доступности. Доступ к

зеленным насаждения общего пользования в радиусе 500 м имеют так же не все жители

города. Примерно 20% территории города не попадает в зону доступности.

Одной из проблем является обеспеченность зеленными насаждениями общего

пользования и зеленными насаждениями внутриквартального озеленения определенных

районов города. ЗНОП и ЗНВО не равномерно распределены по районам Санкт-

Петербурга. Не во всех районах зеленые общественные пространства находятся в

пешеходной доступности. Не каждое зеленное общественное пространство могут посещать

люди с ограниченными возможностями, мамы с колясками.

Большинство зеленых насаждений общего пользования в Санкт-Петербурге не

многофункциональны. Небольшие по площади зеленые общественные пространства

достаточно понятны, чего не скажешь о больших парках площадью более 20 га. Всего в

10% зеленых насаждений общего пользования люди вовлечены в активную жизнь города.

По больше части среди зеленых насаждений общего пользования не существует

пространственного единства и семантической полноты.

Зеленые общественные пространства должны соответствовать вышеперечисленным

критериям. На данный момент лишь 5 % всех зеленых насаждений общего пользования

можно отнести к зеленным общественным пространствам.

Прежде всего для решения проблемы зеленых общественных пространств

необходимо разработать понятие, закрепить критерии, по которым будут такие

пространства выделяться

Проанализировав состояние зеленых насаждений общего пользования и зеленых

насаждений внутриквартального озеленения были предложены следующие варианты

решения проблем:

Прежде всего сделать данные территории доступными в равной степени. Так же

состояние уже существующих зеленых насаждений общего пользования проанализировать,

используя критерии для зеленых общественных пространств, выявить недостатки и, где это
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целесообразно, избавиться от них. Создание зеленой инфраструктуры города является

важнейшим решением проблем зеленых общественных пространств.

У Санкт-Петербурга есть потенциал создании зеленых общественных пространств.

Необходимо выработать критерии и использовать их для изменения зеленых насаждений

общего пользования и зеленых насаждений внутриквартального озеленения. Изучив

иностранный опыт и отечественный прошлого века можно преобразовать город и повысить

качество городской среды путем создания новых зеленых общественных пространств.
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