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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Тема работы весьма актуальна, автором обработана

значительная по объёму база данных о зелёных насаждениях общего пользования (ЗНОП)

в Санкт-Петербурге и некоторых других городах; в работе имеется значительное

количество авторских иллюстраций, в т. ч. карт, наибольшую ценность представляет

составленные автором карты доступности ЗНОП в Санкт-Петербурге (на них выделены

зоны 300-метровой и 500-метровой доступности ЗНОП); важный вывод, вытекающий из

работы – в Санкт-Петербурге в районах современного активного жилищного строительства

формируются зоны с плохой доступностью ЗНОП.

Отмеченные недостатки работы: Некоторые части работы, посвящённые состоянию

общественных зелёных пространств в городах России, представляются мне лишними в

данном исследовании.

Заключение руководителя: Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам уровня магистратуры. Работа Д.А.Толстопятовой

может быть использована при планировании развития системы зелёных общественных

пространств в Санкт-Петербурге.
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